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Rok II 18 maja 1946 Nr 20

Zag ad n ien ie  urlopów  w  oparciu  
o przepisy ustaw ow e

Sześcioletni okres okupac ji n iety llco pozbaw ił pracow ­
n ików  Polaków w  większości w ypadków  praw a korzystan ia 
z urlopów , lecz spowodował również, że obecnie zarówno 
pracodawcy ja k  i p racow nicy w ykazu ją  w zględnie słabą 
orien tac ję  w  obow iązujących przepisach ustawowych, do ty ­
czących urlopów . W p ły n ą ł na to zarówno dłuższy okres n ie ­
stosowania tych przepisów7, ja k  i  fak t powstania całego 
szeregu now ych przedsiębiorstw , k tó rych  k ie ro w n icy  nie 
dość' dobrze o rien to w a li się w  ustawodawstw ie socja lnym  
obow iązującym  już przed wojną. Z tych  w zględów  pożytecz­
nym  by łob y  dla s tron obu dokonać k ró tk iego  przeglądu od­
nośnych przepisów.

Na wstępie należy podkreślić  różnicę m iędzy przepisa­
no posiadającym i moc ustaw y i  s tanow iącym i m inim um , 
którego domagać się może pracow nik, a postanow ieniam i 
um ó w , indyw idua lnych  lub  uk ładów  zb iorow ych p racy w ią ­
żących pracodawców i  pracow ników , k tó re  mogą zawierać 
postanow ienia korzystn ie jsze niż ustawa z tym  jednakże, 
że tak ie  postanow ienia w iążą 
ty lk o  kon trahentów  układu lub 
um ow y i  ty lk o  przez okres cza­
su w  układzie  lub w  umowie 
oznaczonym.

Rozpatrzym y n a jp ie rw  za­
gadnienie pierwsze tz. przepi­
sy u s ta w o w e j

Podstawą przepisów u rlo ­
pow ych jes t nadal ustawa z dn.
16 m aja 1922 r. o urlopach dla 
pracow ników , zatrudnionych w  
przem yśle i  handlu, w  brzm ie­
niu obwieszczenia m in is tra  
O p iek i Społecznej z dnia 25 paź­
dziern ika 1933 r. (Dz. U. R. P.
N r 94 poz. 735). N a m ocy te j 
ustawy m in is te r Pracy i  O pieki 
Społecznej w yd a ł w  dn iu 11 
czerwca 1923 rozporządzenie 
w ykonawcze w  przedm iocie w y ­
konyw ania  ustawy o urlopach 
z dn ia 16. V . 1922, opub likow a­
ne w  Dz. U. R. P. n r 62 poz. 464 
nieznacznie zm ienione pó źn ie j­
szym rozporządzeniem z 26.
V II. 1929 (Dz. U. R. P. N r 59 
Poz. 467). Zacytowane w yże j 
przepisy p rze trw a ły  aż do okre­
su powojennego, k ie d y  to , de­

kretem  z dn ia 29 września 1945 r. (Dz. U. R. P. N r. 43 poz, 
238) ustawa została znowelizowaną.

Co zaw iera ją  te przepisy w  k ró tk im  streszczeniu i  kogo 
obejm ują?

Najczęstszym  pytaniem  staw ianym  zarówno przez p ra­
codawców ja k  i  p racow n ików  jes t długość u rlopu  i  w yn a ­
grodzenie za urlop.

P racow n ikow i fizycznem u przys ługu je  prawo do ko rz y ­
stania z płatnego 8-dniowego urlopu, o ile  praca jego trw a ła  
bez p rze rw y rok  w  danym przedsiębiorstw ie i  15-dniowego, 
o ile  trw a ła  bez p rze rw y  3 lata. D n iam i u rlop ow ym i b y ły  
w  m yśl ustaw y z 1922r. ko le jn o  następujące po sobie dnie 
kalendarzowe N a podstaw ie dekretu z 1945 r. przez dn i 
u rlopow e należy rozumieć dni robocze; do dn i u rlopow ych 
nie  w licza  się dn i n iedzie lnych i  św iątecznych.

P racownicy m łodocian i t. z. od 15—-18-stu la t korzysta ją  
już po roku p racy n ieprzerw ane j z 14-dniowego urlopu.

P racow nicy um ysłow i po pó łrocznej n ieprzerwane j p ra ­
cy korzysta ją  z 2-tygod.oiowe- 
go. zaś po rocznej p racy z i-o  
miesięcznego płatnego urlopu.

Powstające nieraz rozbież­
ności zdań odnośnie w ynagro­
dzenia należnego p racow n ikow i 
za czas urlopu można w y jaśn ić  
jednym  zdaniem; urlopow any 
■ctizymuje za czas urlopu w y ­
nagrodzenie takie , ja k ie  o trzy ­
m ałby gdyby w  tym  okresie b y ł 
za tiudn iony. O czyw iście tech­
niczne obliczenie należności za 
czas u rlopu  nie zawsze jest p ro ­
ste, a to w  zależności od tego, 
czy w  danym  przedsiębiorstw ie 
stosowany jest system p łacy 
dn iów kow y, akordow y, prem io­
w y  względnie mieszany, składa­
ją c y  się n. p. z dn ió w k i oraz z 
prem ii.

Przy systemie p ła cy  od go­
dziny lub  na dn iów kę pracow ­
n ik  o trzym uje  za ca ły  czas u r­
lopu płacę w  w ysokości odpo­
w iada jące j jego normalnemu 
dziennemu zarobkow i, ja k i by 
mu przypad ł, gdyby w  tym  cza­
sie pracow ał, t j.  z uwzględ­
nien iem  zachodzących w  czasie 
urlopu zm ian jego płacy.

W  tym numerze:
Zagadnienie urlopów  pracow niczych w  oparciu 
o przepisy ustawowe —  O podatkow anie obrotów  
przy sprzedaży art. m onopolow ych —  Dalsze ogra­
niczenie w o lności przem ysłow ej — Poradnik ks ię ­
gowego —  Z jazd Zrzeszenia Eksporterów i Im por­
terów R, P.

W  najbliższych numerach:
Czas p racy —  N ow y dekre t o pod. dochodowym  —  
K to podlega obow iąkow ym  ubezpieczeniom spo­
łecznym  —  Poradnik księgowego —  Handel za­
graniczny.

Stałe działy:
Skarbowość — Księgowość — Pieniądz i kredyt — 
Sprawy socjalne — Komunikacja — Ustawodaw­
stwo handlowe — Administracja przemysłowa — 
Przemysł — Rzemiosło — Handel
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P izy systemie p łac akordow ych i p rem iow ych płacę za 
czas urlopu określa się na podstaw ie przeciętnego zarobku 
pracow nika z ostatn ich trzech m iesięcy, bezpośrednio po­
przedzających urlop. Ceim ustalenia w tym  w ypadku prze­
cię tnej p łacy  za jeden dzień u rlop ow y  należy zarobek p ra­
cow nika z okresu ostatn ich trzech m iesięcy pracy poprze­
dzającej u rlop  podzie lić przez ilość dni roboczych w  tym  
trzym iesięcznym  okresie. O trzym any w  ten sposób iloraz 
jes t przeciętną płacą za jeden dzień urlopow y, k tó rą  należy 
pomnożyć przez ilość dni roboczych urlopu.

Jeżeli wynagrodzenie pracow nika składa się z dn ió w k i 
oraz prem ii, w yp łacane j ty lk o  w  razie nadw yżk i p ro du kc ji 
ponad określone m inim um , należy wówczas stosować zasadę 
wskazaną dla płac dn iów kow ych  łącznie z zasadą wskazaną 
dla p lac akordowych, tzn. wynagrodzenie to ma odpow ia­
dać normalnemu dziennemu zarobkow i w  okresie urlopu 
z doliczeniem  przeciętnego dodatku prem iowego, obliczanego 
na podstaw ie trzym iesięcznego okresu poprzedzającego u r­
lop, w  sposób wskazany w ustępie poprzednim.

Pozostawałoby jeszcze odpowiedzieć na pytanie , kogo 
obejm ują wym ienione na wstępie przepisy o urlopach.

Ustawa z 1922 r. obejm uje p racow ników  zatrudnionych 
na m ocy um ow y w: przemyśle, górn ictw ie, handlu, b iu ro ­
wości, kom u n ikac ji i przewozie, szp ita ln ic tw ie , ins ty tuc jach  
op iek i społecznej i użyteczności publiczne j oraz w  innych 
zakładach pracy, choćby na zysk nie obliczonych, a zatru­
dn ia jących pokrew ne w ym ien ionym  kategorie p racow ników  
najem nych, ra k t, czy zakład pracy jes t w łasnością p ry ­
watną, czy państwową lub też organów samorządowych nie 
odgryw a ro li.

Z w y liczen ia  tego w yn ika , że n ie is to tnym  jest dla sto­
sowania ustawy, b y  odnośny zakład pracy b y ł na zysk o b li­
czony. N ie  m usi to być zatem nawet przedsiębiorstwo za­
robkowe. D rugi w niosek jest ten, że choćby odnośny zakład 
p racy n ie  należał ani do przem ysłu, handlu, górn ic tw a itd. 
to i tak ustawa urlopowa będzie m ia ła do niego zastosowa­
nie, je że li pokrew ne kategorie pracow n ików  w  zakładzie 
tym  będą zatrudnione. Tak np. p racow n ik  b iu ro w y  w  leśn i­
ctw ie  będzie ob ję ty  ustawą urlopową, m im o że do leśnictwa 
zastosowania ona nie  ma.

Ustawa urlopow a w y łą c z a . zdecydowanie pewne kate­
gorie pracow ników . N ie  podlegają je j p racow n icy zakła­
dów rzem ieślniczych, zatrudn ia jących czterech lub m niej 
pracow ników . N ie  obejm uje ona również p racow ników  
przedsiębiorstw  sezonowych, w  k tó rych  praca trw a  króce j 
niż 10 m iesięcy w  roku. Należy zw rócić specjalną uwagę 
na różnicę m iędzy pracow nik iem  sezonowym w  przedsię­
b io rs tw ie  niesezonowym, k tó ry  ustawą urlopow ą jes t ob ję ty, 
a pracow nikam i przedsiębiorstw  sezonowych, k tó rzy  są 
spod je j działania wyłączeni. Decydującym  momentem jest 
w ięc sezonowość przedsiębiorstwa, p rzy  czym przedsiębior­
stwo tak ie  musi pracować króce j niż 10 m iesięcy w  roku.

Nasuwa się wobec tego. pytanie , czy p racow nicy nie 
ob jęci ustawą, ja k  np.: dozorcy domowi, służba domowa, 
pracow nicy ro ln i, zatrudnien i w  leśn ic tw ie i  in n i m ają w  o-

goie praw o do ja k ie g o ko lw ie k  urlopu. Te kategorie  praco­
w n ików  objęte są postanow ieniam i kodeksu zobowiązań, 
k tó ry  w  art. 465 postanawia, że pracow n ikow i, dla którego 
stosunek pracy stanow i wyiączne lub główne źród ło u trzy ­
mania, pracodawca po rocznym  trw an iu  stosunku obow ią­
zany jes t corocznie udzie lić u rlopu  tygodniowego.

W spom nie liśm y na wstępie, że um owy indyw idua lne  
względnie uk łady  zbiorowe pracy mogą zawierać postano­
w ien ia korzystn ie jsze niż ustawa. Takim  postanowieniem  
korzystn ie jszym  b y ł np, w roku ub. postula t zw iązków  pra­
cowniczych w prowadzenia jednomiesięcznego kalendarzo­
wego urlopu dla robo tn ików  po 10-ciu la tach pracy. Postu­
la t ten znalazł już  w  roku  ub. zastosowanie w  całym  szeregu 
uk ładów  zb iorow ych pracy i  to zarówno ogó lnokra jow ych 
ja k  i loka lnych. W  roku  bieżącym postu la t ten został roz­
szerzony, a m ianow ic ie  do stosowania następujących norm 
urlopow ych : po jednym  roku pracy —  12 dni roboczych, po 
trzech latach p ra c y -15 dn i roboczych, po 5-ciu latach pracy 
18 dn i roboczych i po 10-ciu la tach p racy 1 m iesiąc kalenda­
rzow y urlopu. Postulat ten w ysun ię ty  zaledwie przed k i l ­
koma tygodn iam i zdobywa praw o obyw ate lstw a w  układach 
zb iorow ych ostatn io zaw ieranych. N ieporozum ienie m iędzy 
stroną pracodawczą i pracowniczą powstaje najczęściej na 
tym  tle, że wym ienione postu la ty  są często przez stronę p ra­
cowniczą traktow ane ja ko  przepisy ustawy, co nie jest zgo­
dne z rzeczyw istością. D rugim  powodem pow sta jących n ie ­
porozumień jest niedostateczna o rien tac ja  obu zainteresowa­
nych stron, czy dane przedsiębiorstwo jest ob ję te układem  
zb iorow ym  pracy, k tó ry  tak ie  korzystn ie jsze postanowienia 
zawiera. D la u ła tw ien ia  rozw iązania kw e s tii w ą tp liw ych  
należy pamiętać o tym , że danego pracodawcę uk ład wiąże 
w tedy, gdy go sam podpisał, względnie gdy podpisało go 
zrzeszenie pracodawców (zjednoczenie, cech itp.), do k tó ­
rego on należy.

W  zakończeniu na leżałoby w y jaśn ić  jeszcze kw estię  cią­
głości pracy w  przedsiębiorstw ie, w  k tó rym  pracow nik  nie 
b y ł za trudn iony w  czasie okupacji, gdyż wiąże się to  z jego 
prawem  do krótszego lub dłuższego urlopu. M ia roda jnym  
tu jest w y jaśn ien ie  m in is terstw a Pracy i  O p iek i Społecznej, 
Departam entu Pracy z czerwca ub. roku. W  w yjaśn ien iu  tym  
m in isterstw o zajęło stanowisko, że a’ czko lw iek ustawa o u r­
lopach z dnia 16. V. 1922 r. n ie  zaw iera w  te j kw e s tii w y ­
raźnych postanowień, to jednak wychodząc z założenia, że 
n iek tó rzy  p racow nicy zmuszeni b y li do zaprzestania pracy 
nie z w łasnej w iny , należy przy jąć, że pracow nikom  tym  
przys ługu je  praw o do u rlopu  pod następującym i w arunkam i:

a) że p racow nicy pracow ali w  danym zakładzie pracy 
do c h w ili wybuchu w o jn y  lub w  czasie okupacji,

b) że zostali przym usowo zabrani przez okupantów  lub 
też ze względów po litycznych  zmuszeni b y li do za­
przestania pracy,

c) że p o w ró c ili do swej poprzedniej p racy bezpośrednio 
po ustaniu w arunków , pow odujących przym usową 
nieobecność w  zakładzie pracy.

inż. T. Skusiewicz

Nowy dekrei o podatku dochodowym
Część V II.

W ydatki nie uważane za koszty uzyskania przychodów.
N o w y  dekret nie uważa za koszty uzyskania p rzy ­

chodów:
1. wydatków na nabycie, powiększenie lub ulepszenie 

źródła przychodów; wydatki te jednak należy uwzglę­
dnić przy ustalaniu nadwyżki ze sprzedaży przed­
miotów majątkowych, i to bez względu na czas ich 
poniesienia.

Dotychczasowa ustawa uważała nadw yżki osiągane 
przez poda tn ików  poza osobami p raw nym i ze sprzedaży 
przedm iotów  i  p raw  m a ją tkow ych  za dochód podlegający' 
opodatkow aniu jedyn ie  w  przypadkach, gdy b y ły  one osiąg­
nięte w  w ykonyw an iu  przedsiębiorstwa zarobkowego lub 
interesu spekulacyjnego.

W edług nowego dekretu nadw yżk i ze sprzedaży przed­
m io tów  i  p raw  m ają tkow ych  podlegają opodatkowaniu, 
ewentualne zaś n iedobory z tego źród ła nie są potrącalne 
od sumy nadwyżek z pozostałych źródeł. ,

Przy usta lan iu  nadw yżk i z tego źródła p rzych od ów  de* 
k re t wprowadza w y ją te k  od zasady n iepotrącalności w y ­
da tków  na nabycie, powiększenie lub ulepszenie źródła 
przychodów. W y d a tk i te m ianow ic ie  na leży uwzględnić

przy usta lan iu  nadw yżk i ze sprzedaży samych ty lk o  przed­
m io tów  (a nie praw) m ajątkow ych.

Na szczególną uwagę zasługują w  om awianym  zakresie 
t. zw. inw estyc je .

W  św ie tle  dość obszernego orzecznictwa przedw ojen­
nego, k tó re  odnośnie w yda tków  inw es tycy jn ych  nie straciło  
na aktualności, w yd a tk i związane z nabyciem, z organizo­
waniem, powiększeniem, rozszerzeniem, ulepszeniem, u- 
sprawnieniem  lub zwiększeniem  w yda jności źródła p rzy ­
chodów, stanowią w yd a tk i n iepotrącalne z dochodu.

W olne są od opodatkowania jedyn ie  w y d a tk i spowo­
dowane - -  choćby w  szerszym zakresie —  eksploatacją, 
konserwacją i  zabezpieczeniem istn ie jącego, a zatem już  
czynnego źród ła dochodu, z wyłączeniem  kosztów, w yw o ­
łanych tworzeniem  nowego źród ła lub  powiększeniem  albo 
też ulepszeniem źródła już  istniejącego.

Jeżeli tu mowa o kosztach zw iązanych z eksploatacją 
już istn ie jącego a w  szczególności czynnego źródła p rzy ­
chodów, to n ieodzownym  jest poruszyć rów nież wiążące 
się z tym  zagadnienie t. zw. kosztów organizacyjnych.

Stw ie rdz iliśm y, że potrącalne mogą 'być ty lk o  w y d a tk i 
związane z eksploatacją już  czynnego źródła przychodów;
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idz ie za tym , iż w y d a tk i związane z tworzeniem  samego 
źródła przychodów  a w ięc typow e i  we w iaśc iw ytn  tego sło­
wa znaczeniu koszty organ izacyjne nie stanowią w yda tków  
zw iązanych z osiągnięciem przychodów.

Inn ym i słowy, koszty organizacyjne, jako w y d a tk i nie- 
związane ani z osiągnięciem, ani z zachowaniem, ani w re ­
szcie z zabezpieczeniem przychodów , a związane, ja k  sama 
nazwa wskazuje z organizowaniem  przedsiębiorstwa, a w ięc 
z tworzeniem, źródła przychodów, n ie  są ob licza lne od p rzy­
chodów.

W y n ik a  to n ie  ty lk o  z postanowień dekretu, lecz rów ­
nież z ustawowego po jęcia  dochodu podatkowego, k tó ry  by­
na jm n ie j n ie  pokryw a  się z pojęciem  dochodu handlowego.

Również n ie  może być potrącona z dochodu w  żadnej 
ferm ie am ortyzacja  tychże kosztów  organ izacyjnych, czy 
(jak  to zw yk le  się określa) zakładowych, w łożonych w  
przedsiębiorstwo.

N ie  należy p rzy  tym  zapominać, iż samo nazwanie pew ­
nych w yd a tków  w ydatkam i czy kosztam i organ izacyjnym i 
nie może samo przez się stanow ić dostatecznej podstawy do 
kw a lifiko w a n ia  ich jako  w yd a tków  niepotrącalnych, bo 
zw iązanych z tworzeniem  źródła dochodu. K w a lif ik a c ja  ta ­
ka musi w yn ikać  nie  z nazwy lub czasu dokonania pewne­
go w ydatku, ale z jego isto ty.

T y lko  w yd a tk i związane z samą organizacją warsztatu 
pracy stanow ią w ydatk i, związane z ty/orzeniem  źródła do­
chodu, w yd a tk i na funkcjonow anie  tego warsztatu po jego 
zorganizowaniu, choćby przez pew ien czas nie  p rzyn os iły  
dochodu, są już  w ydatkam i eksp loatacyjnym i, zw iązanym i 
z uzyskaniem, zachowaniem i  zabezpieczeniem źródła do­
chodu.

D la k w a lif ik a c ji poda tkow e j w yda tku  jako  in w e s tycy j­
nego bez znaczenia jest, czy z punktu w idzenia prawa han­
dlowego i zw ycza jów  hand low ych efekt pow iększenia i  u- 
sprawnien ia źród ła przychodów  wyraża się w  zwiększeniu 
m ają tku  przedsiębiorstwa, nadającym  się do uw idocznien ia 
w aktyw ach bilansu.

K w a lif ik a c ja  bowiem  w yda tku  z punktu  w idzenia p ra­
wa handlowego i  zw ycza jów  norm ujących sposób księgowa­
nia  n ie  przesądza k w a lif ik a c ji podatkowej, k tó ra  musi być 
oceniana według przepisów ustaw podatkowych.

Dla k w a lif ik a c ji podatkow ej decydującym  jest osiągnię­
cie przez w ydatek powiększenia, ulepszenia, usprawnienia 
ź iód ła  dochodu lub p o k ryc ie  zobowiązania zaciągniętego- 
w  zw iązku z jego nabyicem , bez względu na to, czy z punk­
tu w idzenia praw a handlowego i  zw ycza jów  hand low ych 
e lekt ten w yraża się w  zwiększeniu m a ją tku  przedsiębior­
stwa, nadającym  się do uw idocznien ia w  aktyw ach jego b i­
lansu.

Również nie uważa się za w y d a tk i potrącalne przy usta­
la n iu  dochodu podatkowego w yd a tków  na odtworzenie 
źródła przychodów  zniszczonego w sku tek w ypadków  w o jen ­
nych.

Jeżeli chodzi o w y d a tk i na „gruntowne odnowienie", to 
w yda je  nam się, że n ie  straci! na aktua lności zapadły w  te j 
m ierze swego czasu w y ro k  N .T.A . z dnia 20 czerwca 1934 r., 
Według którego potrącalność kosztów  „gruntow nego odno­
w ien ia " zaw isłą jes t od tego, czy chodzi o w ydatek na po­
w iększenie lub ulepszenie źród ła przychodów, czy też na 
utrzymanie jego sprawności na dawnym poziomie.

W  zw iązku z tym  nie od rzeczy będzie poruszyć zagad­
nien ie płaszczyzny czasu, jak iego  dotyczyć muszą w yd a tk i 
Potrącalne (mowa tu  przyk ładow o o utrzym an iu  sprawności 
źródła przychodów  na sta łym  poziomie).

Z postanowień art. 14 w  połączeniu z postanow ieniam i 
a rt- art. 7, 8 i  10 dekretu w yn ika , że za „dochód" podlega­
ją cy  opodatkowaniu, należy uważać sumę wszystk ich p rzy­
chodów, osiągnię tych w  jednym  roku  kalendarzowym  lub 
rachunkowym  po potrąceniu kosztów osiągnięcia, zachowa­
nia i zebezpieczenia tychże.

N ie  dowodzi to  jednak byna jm nie j, że także co do tych  
kosztów ustawodawca m ia ł na m yś li je d yn ie  tę ich  część, 
k tó ra  przypada ściśle na kalendarzowo lub rachunkowo je - 
noro-czne przychody. W  regule sprawa n iew ą tp liw ie  będzie 
srę tak  m iała, że jednorocznym  przychodom  będą p rzec iw ­
s ta w io n e  jednoroczne koszty do potrącenia, a to li n ie  ma 
dostatecznych powodów do p rzy jęc ia , że ustawodawca chcia ł 
bezwzględnie stosować tę regułę, n ie  dopuszczając żadnych 
W yjątków . , (

Przecież już  sam sposób uży ty  w art. 10 dekretu do 
określenia tych  w yd a tków  jako  kosztów osiągnięcia, zacho­
wania i zabezpieczenia przychodów dowodzi, że is to ta  rze- 

zy PoJega na tym, by nie w łączyć do n ich w szystk ich  ta ­

k ic h  w ydatków , k tó rych  dane źródło przychodów n ie  w y ­
magało do swego nie m nie j niż przedtem sprawnego funk- 
c jcnaw anki i  dawania przychodu, to znaczy do zapobieżenia 
jego pogroszeniu.

Jasne w ięc jest, że ju ż  z samej na tu ry  rzeczy mogą 
zajść przypadki, gdy zabezpieczenie sprawności źród ła bę­
dzie wym agało zarządzeń i  w kładów , k tó rych  sku tk i muszą 
wybiegać poza okres gospodarczy, już  choćby dlatego, że 
niesposób będzie ograniczyć ich  w ykonan ie  ściśle do nor­
my, czasowo określonej.

O koliczność zatem, że sku tk i poczynionych w kładów  
będą dz ia ła ły  i  po up ływ ie  m iarodajnego dla w ym iaru  okre ­
su, może uzasadnić jedyn ie  w ątp liw ość, czy w k łady  te nie 
m ają charakteru inw estycyjnego, nie wystarcza jednak sama 
przez się do odm ów ienia tym  w kładom  k w a lif ik a c ji potrą- 
cainych kosztów bez względu na bliższe okoliczności 
sprawy.

W  konkre tnym  przypadku zatem nie w ystarczy poprze­
stać na stw ierdzeniu, że w yd a tk i zosta ły poniesione na okres 
przekraczający rok  podatkowy, nie w dając się. w  rozpoznanie 
głębsze zaszłości a n ianow icie , że w y d a tk i te mogą nie 
m ieć m imo to charakteru inw estyc ji, a zatem są potrącalne.

Należy jeszcze zw rócić uwagę na kw estie  w ydatków , po­
niesionych na podniesienie dochodowości źródła przycho­
dów. Otóż w yd a tk i poniesione w  celu podniesienia, czy 
nawet ty lk o  zachowania dochodowości przedsiębiorstwa 
diogą stworzenia nowego, lepszego źródia spodziewanych 
przychodów, nie mogą być odliczane od dochodu.

W ydatek poniesiony na zniszczenie istniejącego źródła 
przychodu w  celu w yko rzystan ia  czy to miejsca, na k tó rym  
stało dawne źródło, czy też m ateria łu  pozostałego od zn ie­
sionego urządzenia, k tó re  by ło  źródłem  przychodów, jest 
w ydatk iem  bezpośrednio zw iązanym  z now ym  źródłem p rzy­
chodów ze względu na decyzję stworzenia nowego źródła 
i jako ta k i n ie  jes t w yda tk iem  potfąca lnym  od dochodu.

Na zakończenie rozważań o w ydatkach na nabycie, po­
większenie lub ulepszenie źródia przychodów, uważam y za 
wskazane zw rócić uwagę na jeden z w yro ków  N .T.A. z dnia 
lu  grudnia 1935 r. o Inwestycjach dzierżawcy.

„K w estia , czy rem ont wzgl. przeróbki o charakterze in ­
w e stycy jnym  dokonane przez lo ka to ra  —  przedsiębiorcę 
w cudzym pomieszczeniu stanowią element czynszu dzier­
żawnego, czy też n im  nie  są, zależna jes t w y łączn ie  od sta­
nu prawnego, ja k i w yn ika  z zaw arte j um ow y dzierżawnej.

W ydatek na rob o ty  niezbędne dla prowadzenia fa b ry k i 
w  nowo na ję tym  loka lu , dokonane zastępczo za w łaśc ic ie ­

la nieruchom ości, a stanow iący in tegra lną część czynszu za 
loka l, jest po trąca lny od dochodu podatnika.

Przy usta len iu dochodu z nieruchom ości w łaśc ic ie la  do­
mu, w yd a tk i poniesione przez loka to ra  na remont łub pew ­
ne prze róbk i o charakterze in w es tycy jn ym  zgodnie z zawar­
tą umową najmu, podlegają do liczeniu do dochodu w łaśc i­
ciela domu.

2. wydatków na umorzenie długów oraz kapitałów  
włożonych w  źródło przychodów przez osoby z n ie­
go korzystające.

N o w y dekret wprowadza tu ta j zasadniczą zmianę kon ­
s trukcy jną  w  tym  k ie runku, iż nie uważa za koszty uzyskania 
przychodów  w yda tków  na umorzenie kap ita łów  w łożonych 
w  ja k ie k o lw ie k  'ź ród ło  przychodów, podczas gdy do tych ­
czasowa ustawa w ym ien ia ła  jedyn ie  w yd a tk i na umorzenie 
„kap ita łów , w łożonych w  przedsiębiorstwo".

3. wydatków na prowadzenie gospodarstwa domowego 
podatnika i na utrzymanie członków jego rodziny, 
chyba że są stale zatrudnieni w  gospodarstwie rol­
nym podatnika albo też w  jego przedsiębiorstwie.

Dekret dopuszcza —  odm iennie od starej ustaw y —  po- 
tiąca lność w yd a tków  na utrzym anie członków  rodziny, k tó ­
rzy  stale zatrudn ien i są w  gospodarstw ie ro lnym  podatn ika 
lub w jego przedsiębiorstw ie.

Pod adresem rozporządzenia wykonawczego należałoby 
w  in teresie  zarówno w ładzy skarbowej ja k  i  podatn ika w y ­
sunąć postula t, by  ustalone zosta ły m aksym alne norm y dla  
w yd a tków  na utrzym anie członków rodziny a to dla u n i­
kn ięc ia  sporów, ja k ie  p rzy w ym ia ize  podatku mogą na tym  
tie  powstać.

P raktycznie w y d a tk i na utrzym anie członków  rodziny 
stale za trudn ionych w  gospodarstw ie ro lnym  lub w przed­
s ięb io rstw ie  podatn ika uwzględnione być mogą ty lk o  do 
w ysokości norm  świadczeń w  naturze, usta lonych d la  od­
nośnej ka te go rii p racow n ików  przy ob liczaniu podatku od 
wynagrodzeń.
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W ynagrodzen ia  w  gotówce wypłacane członkom rodz i­
ny  podatn ika, stale zatrudnionym  w  jego gospodarstw ie ro l­
nym  lu b  w  jego przedsięb iorstw ie są na ró w n i z w yda tkam i 
na utrzym anie —  ja ko  wynagrodzenie za pracę —  kosztam i 
uzyskania przychodów , je że li wynagrodzenie to łącznie 
z w yd a tkam i na utrzym anie n ie  przekracza wynagrodzeń, 
p łaconych obcym pracow nikom , za tego samego rodzaju 
pracę.

4. procentów od własnego kapitału włożonego przez 
podatnika w  źródło przychodów.

D ekret n ie  dopuszcza potrącalności procentów od w łas­
nego kap ita łu  w łożonego przez podatn ika w  ja k ie k o lw ie k  
ze znanych dekretow i źródeł przychodów, podczas gdy usta­
wa dotychczasowa ograniczała się do zakazu potrącania 
procentów  od własnego kap ita łu , w łożonego ty lk o  w  go­
spodarstwo łub w  przedsiębiorstwo podatn ika.

5. kwot rozdzielonych przez osobę prawną między 
udziałowców i akcjonariuszów tytułem:
a) udzia łu  w  zyskach lub  dyw idend,
b) procentów  i  wynagrodzeń za udzie lone pożyczki 

lu b  oddane do użytkow an ia  w k ła d y  niepieniężne, 
jeże li te procen ty i  wynagrodzenia przekraczają 
norm y, ja k ie  będą w  tym  względzie określone 
w  rozporządzeniu M in is tra  Skarbu.

Pod adresem rozporządzenia wykonawczego należałoby 
wysunąć postula t jasnego określenia, czy w yp łacone lub  za­
rachowane przez osobę praw ną p rocen ty  i  wynagrodzenia 
za udzie lone pożyczki lu b  oddane do użytkow an ia  w k ła d y  
niepieniężne w  przypadku, gdy przekraczają no rm y okreś­
lone przez M in is tra  Skarbu podlegają, ja ko  koszty niepo- 
łrącalne, opodatkow aniu w  całości, czy też opodatkow aniu 
temu podlegają jedyn ie  nadw yżk i ponad wspomniane norm y.

6. kosztów uzyskania przychodów ze źródeł znajdują­
cych się na obszarze Rzeczypospolitej lub za grani­
cą, jeżeli dochody z tych źródeł w  ogóle nie podle­
gają opodatkowaniu a lbo są zwolnione od podatku 
z m ocy dekre tu  (o podatku dochodowym) lub prze­
p isów  szczególnych.

7. wydatków na podatek dochodowy, nadzwyczajny po­
datek od wzbogacenia wojennego, podatek od spad­
ków I darowizn i  innych podatków osobistych wraz 
z należnościami ubocznymi i  kosztami egzeku­
cyjnymi.

D ekret wprowadza —  odm iennie od ustawy dotychcza­
sowej —  w yraźne ograniczenie potrącalności podatku spad­
kowego, k tó ry  dotychczas n ie  b y ł po trąca lny, jedyn ie  na za­
sadzie w n ioskow an ia  a con tra rio  t. zn. iż  n ie  b y ł w ym ien io ­
ny w  ustaw ie ja ko  w ydatek potrącalny,

K onstrukc ja  ta w  now ym  dekrecie usuwa tym  samym 
w ą tp liw ośc i, ja k ie  pow sta ły  na tym  tle, czy podatek spad­
kowy może być ewent. za liczany do poda tków  bezpośred­
nich, k tó re  b y ły  potrącalne od dochodu podatkowego.

Dosyć często spotykam y się z poglądem, iż  podatek 
spadkowy je s t typo w ym  podatkiem  bezpośrednim, gdyż 
p ła tn ik iem  i  poda tn ik iem  jes t tu  jedna i  ta sama osoba, pod­
czas gdy p rzy  podatku pośrednim  jedna osoba dokonyw u- 
jąca w p ła ty  jest p ła tn ik iem , inna zaś osoba ponosi fak tycz­
nie  ciężar podatku.

Otóż co do tego poglądu zauważyć należy, że podział 
tak i, zależny od tego, czy p ła tn ik  i  poda tn ik  stanowią jedną 
osobę, czy też n ie, ja k k o lw ie k  rozpowszechniony w  teo rii, 
nasuwa poważne w ą tp liw ośc i. I tak  może się zrodzić py ta ­
nie, czy np. poda tk i od gruntów  i  budynków  należy zaliczyć 
do bezpośrednich także wówczas, gdy je  p łac i n ie  w łaścic ie l, 
lecz dzierżawca lub najemca, czy natom iast można poda tk i 
konsum cyjne zaliczać do pośrednich, je ś li są pobierane

wprost od konsumenta, co przy  n iek tó rych  podatkach m; 
m iejsce (podatek od lo ka li, od psów itd).

W obec rozbieżności k ry te rió w , wedle k tó rych  pow yż­
szy podzia ł m ia łby  być przeprowadzony, na leży —  ażeby 
roztrzygnąć do ja k ie j ka te go rii poda tków  wypada zaliczyć 
podatek spadkowy —  rozpatrzyć obecny system podatkow y 
polski.

Pobierane w  Polsce podatki, oceniane według z jaw isk 
gospodarczych, związane są ze źródłem  podatku, tj. z ma­
ją tk iem , albo w  okresie powstawania m a ją tku  albo doko­
nyw an ia  obrotu, albo wreszcie spożycia (konsum pcji).

Otóż jasnym  jest, że tak  pierwsze, ja k  i  ostatn ie z tych 
k ry te r ió w  należy w yk luczyć, je ś li chodzi o charakteryzacje  
podatku spadkowego, tak  iż w  grę może wchodzić jedyn ie  
k ry te riu m  obrotu. Na tym  stanow isku sto i też teoria  prawa 
podatkowego. W edług n ie j należą do podatków , zw iązanych 
z m a ją tk iem  w  c h w ili dokonania jego obrotu, przede wszyst­
k im  op ła ty  stemplowe, je że li pobierane są od prze jścia 
przedm iotu m ajątkow ego od jedne j osoby do drugie j, jako 
tra fia jące  typ o w y  obrót.

Do te j osta tn ie j jednak ka te g o rii podatków  zaliczane 
też byw a ją  poda tk i od spadków, tym  bardziej, że i  h is to ­
rycznie rozw inę ły  się one z systemu opłat i  b y ły  uważane 
i  traktowane jako  poda tk i od przeniesienia m a ją tku  na inne 
osęby.

N auka odm awia przeto temu poda tkow i is to ty  podatku 
bezpośredniego w  znaczeniu ścisłym . Również i  w  praktyce 
podatek spadkowy w yraźn ie  w yłączony jes t z g rupy podat­
ków  bezpośrednich, co jest widoczne tak w  układzie p re li­
m inarza państwowego tudzież w  zam knięciach rachunko­
wych, ja k  też w  adm in is trac ji tym  podatkiem .

8. grzywien 1 kar pien iężnych wraz z należnościami 
ubocznymi i  kosztami egzekucyjnymi,

9. nadwyżek kwot pensyj i  wszelkiego rodzaju wyna­
grodzeń osób, które biorą udział w zarządzie przed­
siębiorstwa bądź należą do składu rady nadzorczej, 
komitetu dyskontowego i komisji rewizyjnej lub 
działają z ich ramienia, bądź są upoważnione do sa­
modzielnego prowadzenia przedsiębiorstwa, ja k  rów ­
nież innych  p racow ników  um ysłow ych na stanow is­
kach kie row n iczych , ponad norm y, k tó re  usta li roz­
porządzenie M in is tra  Skarbu z uwzględnieniem  ro­
dza ju i  rozm iaru przedsiębiorstw , wysokości kap ita łu  
i  obrotu,

10. oiiar wszelkiego rodzaju,
11. funduszów rezerwowych wszelkiego rodzaju z w y­

jątkiem:
a) w  zakładach ubezpieczeń, prze lew ów  na rezerwy 

techniczno-ubezpieczeniowe w  zakresie potrzeb­
nym  dla świadczeń z um ów ubezpieczeniowych 
aktua lnych  w  dn iu bilansowym ,

b) u  podatn ików , prowadzących ks ięg i handlowe, 
zysk i księgowe, powstające przez to, że poda tn ik  
uzyska ł od w ie rzyc ie li c a łko w ity  lub częściowy 
opust z d ługów  w  celu uzdrow ienia stosunków 
m ają tkow ych, nadw yrężonych przez poniesione 
straty, oraz reze rw y przeznaczone na pokryc ie  
należności, k tó rych  została udowodniona lub 
uprawdopodobniona.

W arun k i pod k tó ry m i wspomniane zyski i  re­
zerw y są w o lne od podatku, okreś li rozporządze­
n ie  M in is tra  Skarbu.

W spom nieć tu na leży o t. zw. „funduszu odnow ienia". 
W pa ty  dokonyw ane na tego rodzaju fundusze niezależnie 
od odpisań na zużycie, s tan iow ią rezerwę, k tó ra  zasadniczo 
n ie  może byc uznaną za potrącalną.

m gr Z. M ielcarzew icz.

Opodatkowanie Obrotów przy Sprzedaży 
Artykułów Monopolowych

N a podstaw ie art. 9 ustaw y z dn ia 4 m aja 1938 r. o po ­
datku obro tow ym  m in is te r Skarbu upow ażniony został do 
wprowadzenia od obrotów , w yn ika ją cych  ze sprzedaży po­
szczególnych rodzajów  towarów , scalonego podatku obro­
towego od w sze lk ich faz i  rodza jów  obrotów .

N a zasadzie te j de legacji ustawow ej w prowadzony zo­
sta ł rozporządzeniam i m in is tra  Skarbu z dn ia  26 stycznia 
1939 r. scalony podatek ob ro tow y od sprzedaży szeregu 
towarów .

N o w y  de kre t z dn ia  21 grudn ia 1945 r. o  poda tku  obro­

tow ym  uchylił z dniem 31 grudnia 1945 r. moc obowiązującą
ustaw y z dn ia  4 m aja 1938 r. o podatku obrotow ym .

O czyw istym  jest. że z dn iem  tym  (tj. 31 grudn ia 1945 r.) 
p izesta ły  rów nież obow iązyw ać wspomniane w yże j rozpo­
rządzenia m in is tra  Skarbu z dn ia  26 stycznia 1939 r. o po­
borze scalonego poda tku obrotowego, jako  oparte na dele­
gac ji, w yn ika jące j z ustaw y uchylonej.

W  tym stanie rzeczy obroty osiągnięte ze sprzedaży ar­
tykułów wymienionych w  powyższych rozporządzeniach pod­
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lega ją  począwszy od dnia 1 stycznia 1946 r. opodatkowaniu 
na zasadach ogólnych.

P ro jekt rozporządzenia wykonawczego do dekretu 
z dnia 21 grudn ia 1945 r. o podatku obrotow ym  przew iduje 
przepis, na m ocy którego p rzy sprzedaży po cenach usta­
lonych :

a) a rtyku łó w  Polskiego M onopolu Tytoniowego,
b) a rtyku łó w  Państwowego M onopolu Spirytusowego, 

sprzedawanych w  naczyniach zam kniętych,
c) so li wprowadzonej do obrotu przez Polski M onopol

Solny, ,
d) losów  lo te r ii,  urządzanych przez Polski M onopol Lo­

te ry jn y ,
e) zapałek wprowadzonych do obrotu przez Państwowy 

M onopol Zapałczany,

podstawą opodatkow ania stanow i ca łkow ita  suma p ro w iz ji
(rabatu, różn icy ceny tow aru itp.) udzie lonej p rzy  sprzedaży 
tych a rty k u łó w  przez monopole.

Do tak usta lonej' podstaw y w ym ia ru  stosuje sią stawkę 
podatkową przew idzianą dla obrotów , osiągnię tych z p ro w i­
z ji i  innych  wynagrodzeń, t j.  8% z tym , że starwkę podwyższa 
się o 50% w  przypadku nieprowadzenia w brew  przepisom 
w  ogóle ksiąg handlowych, uproszczonych lub podatkow ych 
albo prowadzenia ich  n iepraw id łow o.

Jeżeli jednak p rzy  sprzedaży w yże j w ym ien ionych a r­
ty k u łó w  sprzedawca przekroczy cenę ustaloną dla danego 
lodza ju  sprzedaży (hurt, detal), to podstawę opodatkowania 
u niego stanow i pe łny obrót z zastosowaniem stawek 2% 
lub 1% (1% —  spó łdzie ln ie  należące do zw iązku re w iz y j­
nego, przedsiębiorstwa państwowe i  zw iązków  samorządu 
te ry to ria lnego  oraz przedsiębiorstwa pozostające pod zarzą­
dem państwowym  lub  zw iązków  samorządu terytoria lnego).

Powyżej podane zasady stosowane będą przez władze 
skarbowe już  przy  usta lan iu  wysokości zaliczek m iesięcz­
nych na podatek ob ro tow y za rok  1946.

Ustalenie powyższych zasad opodatkowania obrotów  
przy sprzedaży a rtyku łó w  m onopolowych stanowi n ie jako 
premię dla tych  podatn ików , k tó rzy  p rzyczyn ia ją  się do 
u trzym yw ania  cen na poziom ie usta lonym  dla danego ro ­
dzaju sprzedaży.

Jeżeli chodzi o Polski M onopol T y ton iow y, to  ten nara- 
zie nie udzie la przy  sprzedaży sw ych a rtyku łó w  odsprze- 
dawcom żadnej p ro w iz ji wobec czego sprzedaż tych  a rty ­
ku łó w  podlega opodatkow aniu od pełnego obrotu tow a­
rowego.

W  tych  przypadkach oczyw iście poda tn icy niesłusznie 
zostają pozbaw ieni możności korzystan ia  z om awianej pre­
m ii z przyczyn od nich niezależnych.

Polski M onopol Lo te ry jn y , Solny i  Państwowy M onopol 
Zapałczany udzie la ją  odsprzedawcom p ro w iz je  (Polski M o­
nopol Solny udzie la .hurtownikom  20% rabatu od cen usta­
lonych, z k tó rych  8% przeznacza się jako  p row iz ję  dla hu r­
tow nika , pozostałe zaś 12% jako  p row iz ję  dla detalisty).

W  tym  przypadku podstawę opodatkowania stanowi 
ca łkow ita  suma p ro w iz ji, udzie lonej p rzy  sprzedaży tych 
a rtyku łó w  przez monopole; jeże li sprzedawca natom iast 
sprzedaje te a rty k u ły  po cenach wyższych niż ustalono 
urzędowo —  opodatkow aniu podlega pe łny ob ró t tow arow y.

Do zakupu i  sprzedaży a rtyku łó w  Państwowego M ono­
po lu  Spirytusowego w  naczyniach zam kniętych upraw nione 
są hu rtow n ie  tak „Społem ", ja k  i  Polskiego M onopolu Spi­
rytusowego oraz na podstaw ie specja lnie udzie lonych kon ­
cesji n iektóre  spółdzielnie, należące do Zw iązku R e w izy j­
nego.

U tych  przedsiębiorstw  podstawę opodatkowania sta­
now i p ro w iz ja  udzie lona przez M onopol, je że li a r ty k u ły  te 
sprzedawane są po cenach urzędowo ustalonych.

Podpisujcie Premiową Pożyczkę
na rzecz O d b u d o w y  K r a ju

Dalsze ograniczenia wolności przemysłowej
Zarządzenie m in is tra  A p ro w iza c ji i  Handlu z dn. 19 m ar­

ca br., w  sprawie organ izacji up raw nionych do zakupu 
w  w o lnym  handlu zw ierząt rzeźnych i  ic h  prze tw orów  og ło­
szone w  D zienn iku Świadczeń Rzeczowych z dn. 15 k w ie t­
nia, poz. 23 przynosi dalsze ograniczenia obrotu tow arow e­
go w  zakresie zakupu, ubo ju  oraz sprzedaży mięsa i  jego 
przetw orów .

N a leży zauważyć, że ty tu ł zarządzenia nie odpowiada 
jego treści, k tó ra  znacznie przekracza ram y zakreślone t y ­
tułem. T y tu ł bowiem  m ów i ty lk o  o organizacjach up raw ­
n ionych do zakupu w  w o lnym  handlu zw ierząt rzeźnych i  ich 
przetw orów , podczas gdy zarządzenie wprowadza ogranicze­
nie n ie  ty lk o  zakupu, lecz również uboju zw ierząt oraz sprze­
daży mięsa i  jego przetw orów , co w ięce j, do tyczy nawet 
transportu (§ 13).

W  m yśl tego zarządzenia (§ 16) z dniem 15 kw ie tn ia  br. 
s trac iły  moc obow iązującą w sze lk ie  wydane uprzednio ze­
zwolen ia na w o ln y  obrót zw ierzętam i rzeźnymi, mięsem i 
prze tw oram i tych zw ierząt. U praw n ien i mogą w  przeciągu 
jednego m iesiąca od da ty ogłoszenia tego zarządzenia, t. j. 
do dn ia  15 m aja (term in zatem ju ż  up łyną ł, p rzy  czym zau­
ważyć należy, że Dz. Sw. Rzecz, napewno nie  do ta rł na  czas 
na prow incję , Izba Przem.-Handl. w  Poznaniu otrzym ała go 
10. V . 46) ubiegać się u w łaśc iw ych  w ładz o  uzyskanie no­
w ych  zezwoleń na podstaw ie om awianego zarządzenia.

Zarządzenie zaw iera postanow ienia różne w  zależnóści 
od te ry to ria lnego  zasięgu upraw nień przem ysłowych. Roz­
różnia ono trzy  ka tegorie  zezwoleń; 1) na  obszar całego 
państwa lub  obszar w iększy n iż jedno w ojew ództw o, 2) na 
obszar jednego w o jew ództw a lub  jego części i 3) na obszar 
jednego pow ia tu  lub jego części.

ad 1. Do zakupu w  w o lnym  handlu zw ierząt rzeźnych, 
dalszej ich  odsprzedaży, uboju, oraz hu rtow e j odsprzedaży 
mięsa i  jego prze tw orów  na obszarze całego państwa lub 
obszarze w iększym  n iż  jedno w o jew ództw o —  udzie la ze­
zwoleń m in is te r A . i  H . organizacjom  państwowym , spół­
dzie lczym  i  firm om  p ryw a tnym , trudn iącym  się handlem

zw ierząt rzeźnych i  ich przetw orów , bez ograniczenia cza­
sowego. Zezwolenie może być udzielone osobom, k tó re  od­
pow iada ją następującym  warunkom ;

a) są kupcam i re jes trow ym i i  w y k u p ili ka rtę  re jestra­
cy jną  na bieżący rok  gospodarczy,

b) prowadzą p raw id łow e ks ięg i handlowe,
c) prowadzą przedsiębiorstwo handlu zw ierzętam i rzeź­

nym i, mięsem i  jego przetworam i,
d) posiadają urządzenia techniczne, odpow iadające roz­

m iarom  przedsiębiorstwa, stw ierdzone zaświadcze­
niem  w łaśc iw e j w ładzy przem ysłow ej, i

e) przedstaw ią zaświadczenia w łaśc iw e j w ładzy  adm in i­
s tracy jne j I I  inst. o potrzebie udzie lenia zezwolenia.

Co do in s ta c ji w ładzy przem ysłow ej w łaśc iw e j według 
punktu  d) należy przyjąć, że w ładzą tą będzie w ładza prze­
m ysłowa I  in s ta nc ji w łaśc iw a m ie jscow o dla m ie jsca za­
m ieszkania petenta, wzgl. siedziby firm y, a to analogicznie 
do postanow ienia prawa przemysłowego, że je że li w yraźn ie  
nie zaznaczono, k tó ra  instancja  jes t w łaściw ą, na leży rozu­
m ieć przez to władzę przem. I. inst. Chociaż można by  tu  
m ieć pewne w ą tp liw ośc i, czy nie chodzi tu ta j o w łaściwość 
w ładzy przem ysłowej ze względu na zatw ierdzanie p ro je k ­
tów  urządzenia zakładu przemysłowego.

W spomnianego w yże j zezwolenia M in is te rs tw a  A. i  H. 
n ie  potrzebują organizacje, k tó ry m  pow ierzony został od­
b ió r obow iązkow ych dostaw zw ierząt rzeźnych.

N a leży podkreślić, że prawo odsprzedaży zw ierząt rzeź­
nych może być przyznane ty lk o  organizacjom  i przedsię­
biorstw om  upraw nionym  do dzia ła lności na obszarze całego 
państwa lub  w iększym  od jednego województwa.

N iezależnie od zezwoleń o charakterze sta łym , m in is ter 
A . i  H. może udzielać jednorazow ych zezwoleń rów nież o r­
ganizacjom niebranżowym  na zakup zw ierząt rzeźnych (nie 
na odsprzedaż!) i  ic h  przetw orów  (zarządzenie m ów i o „p rze­
tw orach zw ierząt rzeźnych", gdy chodzi o p rze tw ory  mięsa 
tych  zw ierząt) na czas ściśle określony.
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ad 2. Na podstaw ie upoważnienia m in is tra  A p ro w i­
zacji i Hand lu i  po w ysłuchaniu o p in ii K om is ji K w a lif ik a ­
cy jne j, wo jew oda dla celów ap row izac ji m ie jscow ej może 
udzie lić  zezwolenia na zakup zw ierząt rzeźnych bez prawa 
odsprzedaży, na ich  ubój oraz sprzedaż mięsa i  jego prze­
tw orów  na obszarze swego w o jew ództw a lub jego części, 
tym  osobom, k tó re  odpow iadają w yże j wyszczególnionym  
warunkom  (ad 1.) W spom nianą Kom isję K w a lif ik a c y jn ą  po­
w o łu je  wojew oda w  składzie trzech członków, m ianow icie  
naczelnika W ydz ia łu  A p ro w iza c ji i  Hand lu Urzędu W o je ­
wódzkiego jako  przewodniczącego, oraz po jednym  przed­
staw ic ie lu  samorządu gospodarczego (zarządzenie nie m ów i 
którego!) i  Zw iązku W ojew ódzkiego Samopomocy C hłop­
skiej- W praw dzie zarządzenie postanawia, że op in ia  te j k o ­
m is ji jes t wiążąca dla w o jew ody, jednakże z dalszych po­
stanowień w yn ika , że tak nie jest, w o jew oda bowiem  może 
nie podzie lić op in ii K om is ji i  w  tym  w ypadku przekazuje 
wniosek wraz z op in ią  K om is ji i swoją w łasną do M in is te r­
stwa A. i H. do ostatecznej dceyzji. W iążącą jest zatem 
opin ia  K om is ji ty lk o  względnie, o ty le  m ianow icie , że wo­
jewoda nie może udzie lić  sam zezwolenia w brew  Kom is ji, 
ale też nie jes t obow iązany udzie lić  zezwolenia w  w ypadku 
op in ii pozytyw ne j. M in is terstw o nie  jest związane opin ią  
Kom isji.

ad 3. Zezwolenia na zakup zwierząt, bez prawa ic h  od­
sprzedaży, na prawo ubo ju  oraz na sprzedaż mięsa i jego 
prze tw orów  na obszarze jednego pow ia tu  lub jego części 
dla zaspokojenia loka lnych  potrzeb aprow izacyjnych ludno­
ści, może udzie lić wojewoda, o.a w niosek starosty danego 
pow iatu, w łaścic ie lom  tych  zakładów  rzeźnickich i w ę d li­
n iarskich, k tó re  w ykażą się w łaśc iw ym i upraw nien iam i na 
prowadzenie przedsiębiorstwa .przemysłowego. Na dowód 
udzielonego zezwolenia starosta po w ia tow y  wyda osobom 
upraw nionym  do zakupu zw ierząt rzeźnych (należy p rzy­
puszczać, że również w  odniesieniu do ubo ju  oraz sprzedaży 
mięsa i jego przetw orów , czego zarządzenie w yraźn ie  nie 
wym ienia) w yp is z ew idenc ji zezwoleń.

Osoby uprawnione do zakupu zw ierząt mogą je  zakupy­
wać w yłącznie od tych producentów, k tó rzy  w yko n a li w  ca­
łości obow iązkowe dostawy zw ierząt rzeźnych z ty tu łu  
świadczeń rzeczowych lub też zostali od obow iązku tego 
zwolnien i, —  z w y ją tk ie m  w ypadków  szczegółowo określo­
nych przez m inisterstwo.

Na osoby wym ienione ad 1 i  ad 2 zarządzenie nakłada 
obowiązek składania sprawozdań, m ianow ic ie  na pierwsze —  
sprawozdań do M in is te rs tw a A, i  H. (Departament Produk­
tów  Zwierzęcych) do 15-go każdego miesiąca za m iesiąc ub ie­
gły, na drugie zaś —  sprawozdań do w łaściwego urzędu w o­
jewódzkiego, w yd z ia ł ap row izac ji i handlu do 5-go każdeoo 
miesiąca za miesiąc ub iegły.

Na osobach posiadających zezwolenia na obszar jednego 
pow ia tu  łub jego części nie ciąży obowiązek składania spra­
wozdań.

W szystkie  osoby prowadzące w  myśl powyższych po­
stanowień zakup, transport oraz sprzedaż zw ierząt rzeźnych 
i mięsa (zarządzenie nie w ym ien ia  tu  uboju, natom iast m ów i 
o transporcie, o k tó rym  pozatem nie  ma w  n im  żadnych po­
stanowień), obowiązane są na żądanie organów kon tro lnych  
M in is ters tw a A . i H. M il ic j i  O byw a te lsk ie j oraz organów 
adm in is trac ji ogólnej (zarządzenie nie w ym ien ia  innych o r­
ganów bezpieczeństwa ani O chrony skarbow ej!) —- wykazać 
się o ryg ina lnym i zezwoleniam i lub ich odpisam i poświadczo­
nym i prze władze, k tó re  zezwoleń udz ie liły . Zarządzenie 
nie dopuszcza leg itym ow an ia  się odpisami no ta ria lnym i)!) 
lub innym i.

Naruszenie przepisów omawianego zarządzenia zostały 
uznane za przestępstwa szczególnie niebezpieczne w  okresie 
odbudowy Państwa. W  tych wypadkach w łaściw e władze 
mogą cofnąć wydane zezwolenia

Treść omawianego zarządzenia w łaśc iw i starostow ie b y li 
obow iązani podać do ogólnej wiadom ości drogą obwieszczeń, 
co np. w  Poznaniu oraz w  pow iecie poznańskim  dotąd nié 
nastąpiło. dr St w

Poradnik księgowego
Czy prace spólnika spółki jawnej można zaliczyć do 

kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa?
Założenie: Dwaj kupcy zaw iązali spółkę jaw ną o ró w ­

nych udzia łach w  w ysokości z ł 2.000,— . Umową spó łk i 
usta la ją  dla siebie wynagrodzenie miesięczne za efektyw ną 
pracę w  spółce, a m ianow ic ie  dla spó ln ika „ A "  za p row a­
dzenie spraw adm in is tracy jnych  zł 4.000,— , dla spóln ika 
,,B" za doraźne zastępstwo zł 600,—  miesięcznie.

Jeżeli spó ln icy po m yś li um ow y spó łk i dzielą się zys­
k iem  w  rów ne j części, ponoszą w  rów nym  stopniu wszedcie 
koszty prowadzenia, a zatem rów nież pobierane przez siebie 
wynagrodzenie za w łożoną pracę w  naszym przyk ładz ie  zł 
4 600,—  (4.000,—  +  600,— ). Z punktu  w idzenia zobowiązań 
skarbowych można zaliczyć tego rodzaju wydatki za koszty 
prowadzenia przedsiębiorstwa, pod w arunkiem  że, po usta le­
niu dochodu netto, przypadającego na każdego w spóln ika 
na podstaw ie ksiąg handlowych, do liczym y do dochodu każ­
dego w spó ln ika  sumę pobraną z ty tu łu  otrzymanego w yna­
grodzenia za w łożoną pracę.

Rozwiązanie tego zagadnienia z punktu  w idzenia ks ię ­
gowości wym agać będzie dodatkowego prowadzenia 2 no­
w ych  rachunków:

1. Rk. spóln ika ,,A " za pracę,
2. Rk. spóln ika ,,B" za pracę.
W yże j w ym ienione rachunki uważamy wówczas za w y ­

nikowe, um niejszające zysk przedsiębiorstwa. Na podstaw ie 
poniższego p rzyk ładu  bilansu obrotów  spó łk i za m. styczeń 
usta lim y czysty zysk poszczególnych spóln ików , ja ko  pod­
stawę do ob liczenia za liczk i na podatek dochodowy..

Bilans Obrotów spółki

L-P Nazwa rachunku W in ien Ma
i Kasa ............................... 68 000,— 47.000,—
2 Zakup tow a ió w  . . . . 140.000,— ___

3 Sprzedaż tow arów  . . . — 130.000,—
4 W ie r z y c ie le ..................... 4.000,— 15.000,—
5 Koszta ogólne . . . . 15.400,— —

6 Rk. spóln. ,,A " za pracę 4.000,— —

7 Rk. spóln. „B " za pracę 600,— —

8 K ap ita ł spóln. ,,A " . . — 20.000,—
9 K ap ita ł spóln. „B “  . . — 20.000,—

232 000,— 232.000,—

Przyjm ując, że sprzedano tow a ry  z zyskiem  25% od do­
konanej sprzedaży usta lam y zysk bru tto  spó łk i:

—  zapas początkow y —  zapas końcow y 42.500,-— 
140.000,—  zakup —  sprzedaż 130.000 —
32.500,—  zysk bru tto  —  __

172.5000,— 172.500,—

zysk bru tto  za m. styczeń b r.................................. z}. 32.500,____
m nie j koszty prowadzenia:
1. koszty ogólne .......................... zł. 15.400,—
2 rk. spoin. ,,A"za pracę . . .  zł. 4.000,—
3. rk. spóln. „B " za pracę . . .  zł. 600,—

______________ zl 20.000,—
zysk netto za m. styczeń b r.................................. zł. 12.500,____
z którego to w y n ik u  przypada na
spóln ika ,,A " . . . .  zł 6.250,—  spóln. ,,B" zł. 6.250,—
-f wynagrodzenie za pracę 4.000,—  zł. 600' 

P rzypadający dochód
do opodatkowania spóln. zł. 1.0.250,—  zł. 6.850__

W  ten sposób wynagrodzenie spóln ików , zaliczone do 
kosztów  prowadzenia, zostało p rzy  usta leniu dochodu każ­
dego z n ich  uwzględnione w  ostatecznym obliczeniu.
2 Podział zysku w spółce komandytowej.

Spółka kom andytowa posiada tę cechę charakterystycz 
ną że jest^ połączeniem odpow iedzia lności n ieograniczonej 
i  so lidarnej (spóln ika jawnego) z odpowiedzialnością ogra­
niczoną (komandytariusza). Odnośnie podziału zysku w  spó ł­
ce kom andytow ej art. 156 Kodeksu Handlowego m ów i, że 
podzia ł ten w inna określać umowa spółki, a w  jaz ie  w ą tp li­
w ości kom andytariusz uczestniczy w  stratach je dyn ie  do 
wysokości um ówionego w kładu . W  zakresie udzia łu 
w zyskach ma zastosowanie art. 105 Kodeksu, z k tórego w y ­
nika, że każdy ma prawo do równego podziału, jeże li nie 
ma odmiennego postanow ienia um ow y spółki.

W  księgach hand low ych dla spó ln ików  spó łk i kom an­
dytow e j zakładam y oddzielne konta kap ita łow e (udziałowe), 
a ponadto dla:

1. spó ln ików  z odpow. n ieograniczoną zwanych również 
kom plem entariuszam i rachunk i pryw atne,

2. spó ln ików  z odpow iedzialnością ograniczoną t j.  do- 
wysoko-ści w łożonych udzia łów  konta o identycznym  cha-
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rdkterze, ja k  dla naszych dostawców względnie odbiorców. 
(Konieczność zaistn ienia takiego konta w yp ływ a  np. na w y ­
padek podjęcia  pewnej sum y na poczet należnej mu części 
z przew idywanego czystego zysku danego roku obrachun­
kowego).

P rzykład: U dz ia ły  poszczególnych spó ln ików  spó łk i kom an­
dytow e j wynoszą:
1. komplementariusza , , A " ..............................zł. 90.000,__
2. kom plementariusza „ B " ............................ ,, 70.000^__
3. kom andysty „ X ” ..........................................  20.00o'—
4. kom andysty „ Y " .......................................... „  20.000,—

Razem kap ita ł s p ó ł k i .............................................. zł" 200.000,—
Umowa spó łk i p rzew idu je  następujący podział:

a) nasam wpierw  równe oprocentowanie udzia łów  w  w y ­
sokości 4%

b) pozostały zysk w  wysokości 2/s w  rów ne j części dla 
kom plem entariuszy i 'A d la  kom andytys tów ."

M in io n y  rok obrachunkow y w ykaza ł zł. 31.280,—  czy­
stego zysku, z którego na każdego spóin ika przypada:

S p ó 1 n i k Udzia ł 
w  zł.

O procen­
towanie

4%
Reszta
zysku

Łącznie 
na każdego 
spóin ika

Kompl. „ A "  
Kompi. „B " 
Koman. „X "  
Koman. „Y "

90.000, —
70.000, —
20.000, —  
20.090,--

3.600,—
2.800,—

800,—
800,—

2'6 
2'6 
1/6
ł '6

7.760, —
7.760, —
3.880, —
3.880, —

11.350,—  
10.560,—
4.680, —
4.680, —

:o o .o o o ,— 8.000,— 6/fi 23.280,— 31.280,—
częśći i --------- u i u  *v y i i u c u i u i i y u i  V /V Ż 6 j

kom plem entariuszy zapisujem y na dobro na rachunku k a p i­
ta łu  „ A "  oraz „B " i tym  samym udzia ł jego w  spółce z tego 
ty tu łu  się zwiększy, (pam iętając o tym , że z d rug ie j strony 
ulegnie on obniżeniu z ty tu łu  pod ję tych sum. zaksięgowa­
nych na rachunku pryw atnym ). Należną natom iast część 
zysku kom andytystom  (w naszym przyk ładzie  po zł. 4.680,— ) 
w yp łacam y go tów ką względnie zapisu jem y na ich-, dobro, 
trak tu ją c  ich ja ko  naszych w ie rzyc ie li. U dz ia ły  kom andy­
tys tów  pozostają w ięc niezm ienione, leże li umowa spó łk i nie 
postanawia innego trybu  postępowania.

m gr M. N o w ick i
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Ogólne Zgromadzenie Zrzeszenia Eksportów
i Importerów R. P.

W  dn iu  C m aja br. odbyło się w  Łodzi ogólne zgroma­
dzenie Zrzeszenia Eksporterów i  Im porte rów  R. P. pod prze­
w odn ictw em  prezesa Zarządu d r Stanisława W aschki, p rzy 
licznym  udzia le członków w ype łn ia jących  w szystkie m iejsca 
na sali posiedzeń Izby Przem ysłowo-Handlowej.

W  zebraniu w z ię li udzia ł: przedstaw icie l p. m in is tra  Że­
g lug i i  Hand lu Zagranicznego dy re k to r Departamentu Droz­
dowski, przedstaw icie l p. m in is tra  A p ro w iza c ji i  Handlu 
niec.^ M iłaszewslci, przedstaw icie l p. w -prem iera i m in is tra  
R o ln ictw a dr Załęski, przedstaw icie le Państwowej C entra li 
H and low ej dyr. Buschke i jego zastępca, prezes Rady N a­
czelnej K upców  Polskich B arc ikow ski i  inni.

Po zagajeniu przez przewodniczącego i poiw itaniu przed­
s taw ic ie li czynnika rządowego, re fe ra ty  w yg ło s ili:

D r Pacyński w -dyr. Izby P.-H. w  W arszaw ie w  zastęp­
stw ie chorego dy rek to ra  Zrzeszenia d r M archw ińskiego, na 
temat „N ierozw iązane zagadnienia naszego handlu zagra­
nicznego",

prezes zarządu dr St. W aschko n. t. „Zrzeszenie Ekspor­
te rów  i  Im porte rów  w  organ izacji handlu zagranicznego" 
oraz a

w -dyr. Zrzeszenia dr W idym sk i n, t. „A na liza  p rzyk ła ­
dowa trudności w  handlu zagranicznym ".

Do spraw poruszonych w  tych referatach pow rócim y 
w następnym numerze.

Po referatach w yw iąza ła  się obszerna dyskusja, w  k tó - 
r.ej w zię ło  udzia ł k ilkunas tu  m ów ców z różnych w o je ­
wództw. M ów cy podkreś la li poruszone w  referatach trud ­
ności, na ja k ie  napotyka p ryw atna  in ic ja tyw a  w  dziedzinie 
handlu zagranicznego oraz zw raca li uwagę na różne spra­
w y  wym agające w y jaśn ien ia  i uregulowania. W  szczegól­
ności poruszono sprawę cenzury poczty, u trudn ień paszpor­
towych, m onopoli faktycznych ze strony przedsiębiorstw  
Państwowych i spółdzielczych, sprawę pom ocy dla im portu  
środków  p ro du kc ji dla p ryw a tnych  przedsiębiorstw  drogą 
wywozu państwowego, sprawę ustalenia kursu w a lu t ob- 
cYch na poziom ie życiowym ,spraw ę w yw ozu w arzyw  i  owo- 
c° w  wobec spodziewanego ogromnego urodzaju, ro lę handlu 
Prywatnego wywozie, sprawę wysokości obciążeń przy- 
. o^U( usta len ia lis t tow arów  dozwolonych do przywozu 
i wywozu, konieczności 'szybkiej decyzji" co do w n iosków

transakcy i wiązanych, trudności z opakowaniam i, n ie ­
możność posługiw ania się co.dami na skutek cenzury, spra- 

darów dolarowych, tranzytu przez stre fy  okupacyjne i in. 
Po dyskus ji zabrał głos dyr. Dep. D rozdowski M arian!

. na wstęp ie podkreś lił, że rynek  tow arow y cechuje 
m i  2na,ezier|ie tow aru na eksport podobnie jak  i  na im- 
kn ’ ,.n ie  Jest rzecz3 ła tw ą. W ym ianę m iędzynarodową 

im p lik u ją  ceny, jeże li chodzi o te, k tó re  są przedm iotem  
towań w ie lk ich  giełd. Ceny gie łdow e nie odzw ierc iad la ją  
n rzeczyw istych, k tó re  odbiegają od nich nieraz na 100%. 

na , stwa' k tó re  ja k  Polska, nie posiadają sw o je j w a lu ty  
rynkach zagranicznych są w  niezm iernie trudnym  po ło ­

żeniu. Sprawa ta jest d la  nas bardzo skom plikowana i  łą ­
czy się z naszym problemem dostaw. Sprawa kursu naszej 
w a lu ty  n ie  nadaje się w  te j c h w ili do dyskusji, skoro zaś 
m usim y operować niew iadom ym  kursem  dewiz, swiązanie 
transakcyj, w  szczególności p rzeka lku low an ie  cen osiągnię­
tych  za granicą na ceny, k tóre można p łac ić  producentow i 
jest rzeczą bardzo trudną. Trudności te, należy jednak za­
znaczyć, nie dotyczą ty lk o  handlu pryw atnego, gdyż handel 
państwowy również je  odczuwa. M usim y szukać środków 
rozw iązania tego zagadnienia.

N a jtrudn ie jszym  problem em  jest organizacja handlu za­
granicznego, na k tó ry  dyskusja dała w  dużej m ierze odpo­
wiedź.

W ęg ie l oczyw iście  musi pozostać w  rękach Państwa. 
Natom iast jest ogromne pole organ izow ania państwowej 
i p ryw a tne j w ytw órczości tam, gdzie ona nie ma dzisia j cen­
tra ln e j organizacji.

Dyskusja poszła po l in i i  eksportu, k tó ry  dzisia j nie is t­
n ie je  i  is tn ieć n ie  może, ja k  ja ja  i z iem niaki-sadzeniaki; te 
ostatnie m usim y nawet przywozić, Jagody można w yw o- 
z’ó' mówca jednak zwraca uwagę na trudności trans­
portowe, k tó ie  w prost un iem ożliw ia ją  w yw óz tego artyku łu . 
Transport do Szw a jcarii trw a 11 dni. Tam w ięc eksport ja ­
gód nie może być k ie row a ny i szukać należy innych  ry n ­
ków . Takim  rynkiem, i to bardzo dobrym  —  by łab y  stre­
fa okupacyjna amerykańska, ale tu znowu is tn ie je  kwestia 
transportu, na k tó ry  nie mam y w ie lk iego  w p ływ u.

Eksport ro ln iczy  jest w  90% n ieaktua lny, może będzie 
ak tua lny  za rok, a za dwa napewno.

O woców po łudn iow ych i samochodów osobowych spro­
wadzać nie będziemy, podobnie ja k  zegarków dla p ryw a t­
nego użytku. Sprowadzać, mażemy ty lk o ‘ tak ie  a rtyku ły , k tó ­
re nam są naprawdę niezbędne, t. j. k tó rych  potrzebuje ży­
cie gospodarcze i odbudowa Państwa.

Im port tak ich  a rtyku łó w  znajdzie napewno pokryc ie  
kom pensacyjne w  .postaci eksportu z p u li państwowej.

M ówca nam awia na współpracę z Polskim  Tow. Handlu 
Kompensacyjnego (Za-hanem), w  k tó rym  pragnie w idz ieć 
ja k  najszerszą pu lę eksportu i im portu.

Udzia łu czynnika pryw atnego w  handlu zagranicznym 
n ik t n ie  neguje. N ic  n ie  stoi rów nież na przeszkodzie 
współpracy jego z państw ow ym i centra lam i eksportowo- 
im portow ym i i to n ie ty lko  na prow izję . Przy pom ocy tych 
centra l is tn ie je  m ożliwość powiązania handhi państwowego 
z pryw atnym . U kład po lsko-szw ajcarski bardzo posunął 
naprzód nasze w yjśc ie  na świat. U k ł u l ten daje duże m o­
żliw ości dla in ic ja ty w y  p ryw atne j.

Przed w o jną  p o lsk i handel zagraniczny nie m ia ł n a j­
lepszej m arki, n ie  na leży się w ięc dziw ić, że w n iosk i o u- 
dzielenie paszportów podlegają szczegółowej kon tro li. Je­
żeli są m ożliwości produkcyjne, na leży podjąć in ic ja tyw ę  
przygotow ania tow arów  na eksport. Trudności z opakowa­
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niem, ja k  np. z beczkami, można pokonać przez zorganizo­
wanie ich  p ro d u kc ji oraz przyw óz drzewa w  transakc ji kom ­
pensacyjnej

Zagadnienie tranzytu , to sprawa środków  transporto­
wych. N ie  m am y wagonów  - chłodni, wagonowi - cystern 
i wagonów k ry ty c h  w  dostatecznej ilości.

W  odniesieniu do darów  z zagranicy, w y ja ś n ił dyr. 
Drozdowski, że jeże li będą p rzychodz iły  bez zap ła ty maszy­
ny potrzebne do odbudowy, to Rząd n ie  będzie ro b ił tru d ­
ności.

N adw yżkę p ro du kc ji w arzyw  i owoców ponad zapotrze­
bowanie wewnętrzne można by  wyw ieźć, lep ie j jednak w y ­
wozić we form ie przetw orów .

Dekret o organ izac ji handlu zagranicznego jest gotów, 
trudno jednak powiedzieć, k ie dy  się ukaże.

Z w ie lu , bardzo w ażnym i k ra jam i, nie mam y uregu lo­
wanych stosunków handlowych, co oczyw iście stanow i ba r­
dzo poważne u trudn ien ie  obro tu  z zagranicą.

Program dzia ła lności Zrzeszenia przedstaw iony przez 
prezesa dra W aschko, m ówca uważa za ce low y i słuszny 
i  bardzo zachęca do jego rea lizac ji.

Po zakończeniu p ierwsze j części zebrania, dyr. D roz­
dowski udzie la ł w y jaśn ień , zgłaszającym się do niego człon­
kom Zrzeszenia.

W  drug ie j części zebrania p rzy ję to  do w iadom ości spra­
wozdanie adm in is tracy jne, p rzy  k tó re j to  o ka z ji prezes d r 
W aschko zakom un ikow ał zebranym, że w -d y re k to r Zrzesze­
nia  p. Jerzy Szturm z końcem  k w ie tn ia  bież. roku  zrezyg­
now a ł ze stanowiska w  Zrzeszeniu przechodząc na stano­
w isko radcy handlowego do Rio de Janeiro, d r W aschko 
w y ra z ił p. radcy Szturm owi w  im ien iu  Zrzeszenia serdecz­
ne uznanie za jego pracę około utworzenia Zrzeszenia 
i za jego pracę w  Zrzeszeniu, do którego to uznania p rzy ­
łą czy li się zebrani żyw ym i oklaskam i.

Projektow ane przez zarząd i  kom is ję  statutową zm iany 
statutu p rzy ję to  w całości.

Uchwalono podwyżkę opłat członkow skich z 500,—  na 
1 000,—  z ł m iesięcznie oraz podw yżkę wpisowego na
3.C00,—  zł, — począwszy od 1 m aja  br. ,

Dokonano w yboru  30 członków Sądu polubownego Zrze­
szenia, uzupełniono skład zarządu przez wprowadzenie dele­
gatów  sekc ji p rzedstaw ic ie li w  osobach pp.: W ieczo rk ie ­
w icza M ieczysław a i  mgr. K o tlick ie go  W ładysław a. M gr 
K o tlic k i został pizez zarząd w y b ia n y  3-cim  w-prezesem za­
rządu. Poza tym  uzupełniono i  zm ieniono skład K om is ji re­
w izy jn e j.

„C H E M E R G O N "
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 

P o z n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Te!. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „Wanolan" 
pudry kosmetyczne „Wanolan"

we wszystkich odcieniach
Baby-Cream „Wanolan" 
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mint

przeciw kaszlowi i chrypce

Inowroclaw-Zdroj
Wskazania: wszelki« schorzenia stawów i kości,reuma­
tyzm, artretyzm, ischias, choroby serca, choroby kobiece 
i dzieci
K ą p’j  e I e solankowe, borowinowe, kwasowęglowe 

Wodolecznictwo - Inhalatorium • Basen kąpielowy
Prospekty mysyła’ Zarząd Zdrojowiska

L.Ll.WAHAVj,
■ \
ów

poleca tu partiach wagonowych i drobnych

butelki typu monopolowego, 
sodówki, 
bordówki i 
koniaków ki

Sprzedaż:

CEOTR8UI mmmm i zbyto
DYREKCJI PRZEMYŚLI MIEJSCOWEGO
POZNAŃ, UL. CHEŁMOŃSKIEGO nr 10

DYREKCJA telefon nr 68-03 
WYDZIAŁ SPRZEDAŻY tel. 74-18

Przedstawicielstwo

ŁODZ, ul. Andrzeja 7

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j­
czaka? —  Tel. 30-80 i  oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenum erata 
kw a rta ln ie  100,—  złTe!.: 78-62, 23-65, 23-66

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniazej Fr. Krajna Sp, z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 2592
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